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(Base 100 : moyenne des prix de Janvier 2000 à Décembre 2000)

Les prix à la consommation dans la ville de Toamasina ont enregistré une hausse de l’ordre de +1.3% au 
cours du mois de décembre 2018. Par rapport à la moyenne des trois derniers mois, la hausse des prix est de 
+1.5% en décembre 2018. En glissement annuel, ces prix ont affiché une augmentation de +8.2% ces douze der-
niers mois. 

VARIATION DES INDICES DES PRIX À LA CONSOMMATION

Source : DIR INSTAT TOAMASINA

Depuis Janvier 2018, on s’aperçoit que la courbe de l’indice de l’ensemble des produits suit la tendance 
de celle des produits alimentaires, PPN y compris et ces deux courbes montrent des hausses quasiment conti-
nues. Au cours de ces douzes derniers mois, le niveau de l’indice des prix à la consommation pour l’alimentation 
est plus élévé par rapport à celui de l’ensemble pour la ville de Toamasina. Les indices se rapprochent progresi-
vement en novembre 2018 et s’écartent légèrement après dont les valeurs sont 445.2  pour l’ensemble et 456.3 
pour l’alimentation en décembre 2018.
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EVOLUTION DES PRIX A LA CONSOMMATION CES DOUZES DERNIERS MOIS

 Source : DIR INSTAT TOAMASINA
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A- VARIATION MENSUELLE

Selon l’Origine des Produits, la hausse des prix est de l’ordre de +1.2% pour les « produits locaux » 
contribuant +77.2% dans l’ensemble. Une hausse de +2.0% est constatée pour  les « produits importés », qui 
contribue à +17.4% dans l’ensemble et de +0.9% pour les «  produits semi-importés », avec une contribution 
de +5.5%.

S’agissant de la fonction des produits, les prix des « Produits alimentaires, boissons et tabacs » ont 
connu une hausse de +1,1% entre novembre et décembre 2018 ; contribuant +47.2% dans l’ensemble ; pour 
les « Tissus et Vêtement », on a une augmentation de +1.6%. Concernant les « Loisirs, Spectacles et Culture », 
on a une hausse de +4.8% ; contribuant +6.7% dans l’ensemble.

Les prix ont été stables pour les autres fonctions.

ÉVOLUTION DES PRIX À LA CONSOMMATION ENTRE OCTOBRE ET NOVEMBRE 2018

LIBELLÉ Poids Oct-18 Nov-18 Déc-18 Variation 
mensuelle Contribution

ENSEMBLE 10 000 438,6 439,7 445,2 1,3 100,0

ORIGINE DES PRODUITS

Produits locaux 7175 496,8 498,1 504,0 1,2 77,2
Produits semi-importés (mixtes) 1289 264,0 265,0 267,4 0,9 5,5

Produits importés 1537 313,0 313,4 319,7 2,0 17,4

FONCTION DES PRODUITS

Produits Alimentaires, Boissons 
et Tabacs 5500 450,7 451,6 456,3 1,1 47,2

Tissus et Vêtement 889 272,7 273,6 278,0 1,6 7,1
Logement, Eau, Electricité, Com-
bustible 1250 666,9 666,9 684,2 2,6 38,9

Ameublement, Equipement Mé-
nager, Entretien 462 324,9 324,9 324,9 0,0 0,0

Santé 281 363,0 363,9 363,9 0,0 0,0
Transports 427 463,6 463,7 463,7 0,0 0,0
Loisir, Spectacles et Culture 428 175,8 181,2 190,0 4,8 6,7
Enseignements 396 413,0 413,0 413,0 0,0 0,0
Hôtels, Cafés, Restaurants 62 350,2 350,2 350,2 0,0 0,0

Autres Biens et Services 304 394,8 403,5 403,5 0,0 0,0

Source : DIR INSTAT TOAMASINA

B- VARIATION COMPAREE À LA MOYENNE DES TROIS DERNIERS MOIS 

Par rapport à la moyenne des indices des trois derniers mois, les prix à la consommation ont enregis-
tré une hausse de +1.5% durant le mois de décembre 2018. 

Selon l’Origine des Produits, les prix des « Produits Locaux » ont enregistré une hausse de +1.4% en 
décembre 2018 ; contribuant +77.7% dans l’ensemble, pour les « produits semi-importés », les prix ont connu 
une hausse de +1,3% et les « produits importés » avec une hausse de +2,1% durant cette période. 

S’agissant de la Fonction des Produits, les prix des « Produits alimentaires, boissons et tabacs » ont 
connu une hausse de +1,2%. Pour le « Logement, Eau, Electricité, Combustible », cette hausse est de +2.6% ; 
contribuant +33,5% dans l’ensemble. En ce qui concerne la « Santé », on a une hausse de +0.1% en décembre 2018 
par rapport à la moyenne des trois derniers mois. Par ailleurs pour les « Loisirs, spectacles et culture », les prix 
ont augmenté de + 7.2%. 
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ÉVOLUTION DES PRIX À LA CONSOMMATION EN VARIATION TRIMESTRIELLE

LIBELLÉ Poids Sept-18 Oct-18 Nov-18 déc-18 Moyenne 
Sept à Nov

Variation /
Moyenne 

Sept à Nov
Contribution

ENSEMBLE 10 000 437,9 438,6 439,7 445,2 438,7 1,5 100

ORIGINE DES PRODUITS

Produits locaux 7175 496,1 496,8 498,1 504,0 497,0 1,4 77,7

Produits semi-importés (mixtes) 1289 263,2 264,0 265,0 267,4 264,1 1,3 6,6

Produits importés 1537 312,7 313,0 313,4 319,7 313,0 2,1 15,7

FONCTION DES PRODUITS

Produits Alimentaires, Boissons 
et Tabacs 5500 449,9 450,7 451,6 456,3 450,7 1,2 47,4

Tissus et Vêtement 889 272,1 272,7 273,6 278,0 272,8 1,9 7,1

Logement, Eau, Electricité, 
Combustible 1250 666,6 666,9 666,9 684,2 666,8 2,6 33,5

Ameublement, Equipement 
Ménager, Entretien 462 324,7 324,9 324,9 324,9 324,9 0,0 0,1

Santé 281 363,4 363,0 363,9 363,9 363,4 0,1 0,2

Transports 427 463,5 463,6 463,7 463,7 463,6 0,0 0,1

Loisir, Spectacles et Culture 428 174,4 175,8 181,2 190,0 177,2 7,2 8,5

Enseignements 396 410,4 413,0 413,0 413,0 412,2 0,2 0,5

Hôtels, Cafés, Restaurants 62 350,2 350,2 350,2 350,2 350,2 0,0 0,0

Autres Biens et Services 304 394,8 394,8 403,5 403,5 397,7 1,5 2,7

Source : INSTAT/DIR TOAMASINA
 

C- VARIATION EN GLISSEMENT ANNUEL

Ces douze derniers mois ont enregistré une hausse annuelle de +8.2% des prix à la consommation dans 
la ville de Toamasina. Selon l’Origine des Produits, la hausse des prix est presque généralisée, concernant les 
« Produits locaux », la hausse est de l’ordre de +8.8% ; contribuant +88.5% dans l’ensemble. Ce glissement annuel 
est de +3.1% pour les « produits semi-importés » et de +6.5% pour les « produits importés ».

Au niveau de la Fonction des Produits, le taux de glissement annuel est de +8.8% pour les « Produits 
alimentaires, Boissons et Tabacs » avec une contribution de +86.7% dans l’ensemble, puis, +14.7% pour le « Lo-
gement, eau, électricité, combustible » contribuant +32.3% dans l’ensemble. Pour « L’ameublement, équipe-
ment ménager, entretien », la hausse de prix est de l’ordre de +4.8%. Ce glissement annuel est de +8.8% pour 
la « santé » ; de +9,8% pour les transports.  Par ailleurs, pour les « loisirs, spectacles et culture », ce taux est de 
+21.1% tandis que de +2,4% pour les « autres biens et services ». 
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ÉVOLUTION DES PRIX À LA CONSOMMATION EN GLISSEMENT ANNUEL
LIBELLÉ Poids Oct-18 Nov-18 Déc-18 Contribution

ENSEMBLE 10 000 9,7 8,5 8,2 100

ORIGINE DES PRODUITS 
Produits locaux 7175 10,6 9,3 8,8 86,7
Produits semi-importés (mixtes) 1289 3,5 3,1 3,7 3,7
Produits importés 1537 7,3 6,5 7,1 9,6

FONCTION DES PRODUITS 
Produits Alimentaires, Boissons et 
Tabacs 5500 10,5 8,8 7,2 50,1

Tissus et Vêtement 889 2,6 1,7 3,0 2,2
Logement, Eau, Electricité, Combus-
tible 1250 12,4 12,1 14,7 32,3

Ameublement, Equipement Ména-
ger, Entretien 462 5,4 4,9 4,8 2,0

Santé 281 8,6 8,8 8,8 2,5
Transports 427 13,9 9,8 9,8 5,2
Loisir, Spectacles et Culture 428 14,2 16,9 21,1 4,2
Enseignements 396 0,8 0,8 0,8 0,4
Hôtels, Cafés, Restaurants 62 4,8 4,8 4,8 0,3
Autres Biens et Services 304 0,3 2,4 2,4 0,8

Source : INSTAT/DIR TOAMASINA

D- ÉVOLUTION DES PRIX MOYENS DES PPN

Pour le mois de janvier 2018, le prix moyen du riz a augmenté de 1,7%; puis de +0,3% en février 2018 ; une 
hausse de +0,1% a été constatée en mois de mars 2018 et reste stable en avril 2018 ; par ailleurs, il a augmenté de 
+0.1% en mai 2018, puis de +0.9% en juin 2018. De plus, son prix a connu une hausse de +0.1% en juillet 2018 puis 
il a chuté de -0.1% en août 2018. Par suite, le prix du riz a augmenté de +0.9% en septembre 2018 et reste stable 
jusqu’en novembre 2018. Enfin, il a connu une hausse de +1.1% en décembre 2018.

Quant à la viande de bœuf avec os, pour le mois de novembre 2017, son prix est passé de 10500 ariary 
à 10800 ariary puis reste stable en décembre 2017 ; il a augmenté à 10900 ariary en janvier 2018 et reste stable 
jusqu’en février 2018. En mois de mars 2018, il est passé à 12000 ariary et reste stable jusqu’en novembre 2018. 
Enfin, le prix a connu une hausse de +4.2% en décembre 2018. 

Concernant les haricots secs blancs, le prix du kilo reste inchangé du mois de janvier 2018 jusqu’en mars 
2018. Enfin, une baisse de -1,6% est constatée en avril 2018 pour rester stable jusqu’en décembre 2018.
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PRIX MOYENS DES CINQ PRODUITS PPN: RIZ, VIANDE, HUILE, HARICOTS SECS ET SUCRE (EN ARIARY)

LIBELLÉ janv-
18

fév-
18

mars-
18

avr-
18

mai-
18

Juin-
18

Juil-
18

août-
18

sept-
18

oct-
18

nov-
18

déc-
18

Varia-
tion 
déc

Riz 2277 2284 2285 2285 2287 2308 2309 2308 2329 2329 2329 2355 1,1
Viande de 
bœuf avec 
os

10900 10900 12000 12000 12000 12000 12000 12000 12000 12000 12000 12500 4,2

Huile de 
soja en 
vrac

5070 5070 5070 5070 5070 5070 5110 5110 5130 5130 5130 5130 0,0

Haricots 
secs blancs 3790 3790 3790 3729 3729 3729 3729 3729 3729 3729 3729 3729 0,0

Sucre 
cristallisé 
blanc en 
vrac

3200 3200 3200 3200 3200 3200 3200 3200 3200 3200 3200 3200 0,0

Source: INSTAT/DIR TOAMASINA

Source: INSTAT/DIR TOAMASINA



MADAGASCAR - ATSINANANA                    INDICE DES PRIX À LA CONSOMMATION

                     Publication Mensuelle                                 N°146 6

Pour le mois de décembre 2017, le prix du litre du super sans plomb a augmenté de +2,4% et reste stable 
jusqu’en février 2018 ; une hausse de +2,3% est constatée en mars 2018 ; en avril 2018, on a une hausse de +1,5%. 
De plus son prix a augmenté de +0.3% en mai 2018 ; pour augmenter de +0.7% en juin 2018. En outre, en juillet 
2018, on a une augmentation de +0.6% ; une hausse de +1.2% pour le mois d’août 2018. Par suite, le prix a augmen-
té de +0.8% en septembre 2018, de +0.4% en octobre 2018 puis, il reste stable jusqu’en novembre 2018. Enfin, le 
prix a augmenté de +1.1% en décembre 2018.

Par ailleurs, le prix du gasoil a connu une hausse de +2,9% pour le mois de décembre 2017 et reste stable 
jusqu’en février 2018 ; une hausse de +2,8% s’est trouvée en mars 2018. De plus, le prix du gasoil a augmenté de 
+1,7% en avril 2018, tandis qu’en mai 2018, on a une hausse de +0.4% ; après, son prix est élevé de +0.8% en juin 
2018, et on a une hausse de +0.7% pour le mois de juillet 2018 ; une hausse de +1.5% pour le mois d’août 2018. 
Par suite, le prix a augmenté de +0.9% en septembre 2018, de +0,5% en octobre 2018 et reste stable jusqu’en 
novembre 2018. Enfin, le prix a augmenté de +1.3% en décembre 2018.

PRIX MOYENS DES CARBURANTS (EN ARIARY)
Carburant janv-18 févr-18 mars-18 avr-18 mai-18 Juin-18 Juill-18 Août-18 sept-18 oct-18 nov-18 déc-18
Super sans 
plomb 95 3840 3840 3930 3987 4000 4027 4050 4100 4132 4150 4150 4195

Gasoil 3190 3190 3280 3337 3350 3377 3400 3450 3482 3500 3500 3545
Source: INSTAT/DIR TOAMASINA



Direction Interrégionale de la Statistique Toamasina   Bâtiment Economie et plan, Avenue de l’independance , en face SCORE Bazar Be Toamasina - Mail : dirtoamasina@instat.mg - Tel 032 11 824 32


